« Nous passons sous silence les diverses interprétations données à ces faits¹⁰. La plus simple et la plus plausible consiste à dire que les démons exercent ces noires turpitudes à l'aide d'un corps véritable ou par une illusion qui le simule¹¹ ».

*
* *

Il y a pour les faits de cette nature, qui se passaient dans les temples anciens, une explication facile, qui, si elle n'est pas à la louange des Initiés, a du moins l'avantage très appréciable pour beaucoup d'esprits, de supprimer l'intervention extra-naturelle.

1. *Quatre lires des spectres ou apparitions et visions d'esprits, anges et démons se montrant sensiblement aux hommes*, p. 514. — Angers, 1586.

2. S. ATHANASE, *Vie de saint Antoine*, n° 23, Migne, t. 26, col. 878.

3. S. JÉRÔME, *Vie de saint Hilarion*, n. 7, Migne, t. 23, col. 32.

4. BB. 14 mai, t. 16, p. 300, n. 13.

5. BB. Addenda ad 8 jan., t. 1, p. 742, n. 11.

6. BB. 8 Mart., 7. p. 827, n. 64.

7. BB. 6 Mart., t. 7, p. 572, n. 159.

8. RAYMOND DE CAP. BB. 13 April., t. 12, p. 888-889.

9. PIERRE DE DACIE, BB. 22 Jun., t. 25, p. 276, n. 52.

10. P. SINISTRARI D'AMENO, *de Dæmonialitate, et incubis et succubis*, édité et traduit en français par Isidore Lisieux, Paris, 1875, n. 24, p. 26 : Quod si queratur ab auctoribus quomodo possit dæmon, qui corpus non habet, corporalem commixtionem habere cum homine ? Respondent communiter quod dæmon aut assumit alterius maris aut fœmiæ, juxta exigentiam, cada-ver, aut ex mixtione aliarum materiarum effingit sibi corpus, quod movet et mediante quo homini unitur.

11. THYRÉE, *de Spirit. apparit.*, c. 10, n. 8, p. 30 : Hoc igitur sædæ illudinis exercitum proprium sibi habent in assumptis corporibus dæmones. — Cf. S. MAIOLO, *Dies canicul.* Coll. 3, t. 2, p. 284.

On n'a pas attendu nos modernes penseurs, soi-disant libres, pour la fournir ; et dans l'antiquité même on a accusé le Mage de remplacer volontiers le dieu.

Soutenir que ce cela ne s'est jamais produit serait bien mal connaître l'humanité. Affirmer qu'il en a toujours été ainsi, prouverait une ignorance absolue, non seulement des faits mystiques, mais encore de l'histoire et des mœurs de l'antiquité.

L'aventure du chevalier romain Munduset de la matrone Pauline, racontée par l'historien Flavius Josèphe, montre bien quelles étaient les croyances de l'époque sur ce sujet. Et la sévère punition des prêtres coupables suffit à prouver que la fraude ne pouvait être qu'une rare exception. Voici les faits résumés par Stanislas de Gailta :¹

1. *Le Serpent de la Genèse*, t. I, p. 75 et 76. Nous donnons le texte de Flavius Josèphe, ce que n'a pas fait Gualta : Circa eadem tempora etiam aliud Judæos turbavit incommodum, et Romæ in sacris Isidis summa turpido deprehensa est. Dicam igitur prius de Isiacorum nefando scelere, actum demum res Judæorum prosequar. Erat Romæ Paulina, mulier non minus probitate morum quàm natalium claritate illustris, ad hæc opulenta et formosa, ut quæ esset in ipso ætatis flore, sed in primis ornata pudicitia. Nupta autem erat Saturnino, viro tali conjuge dignissimo. Hujus amore captus est Decius Mundus juvenis non obscurus in equestri ordine : et quia major erat femina quàm quæ posset corrumpi muneribus, eo magis accendebatur amanti insania, ita ut offerret ei pro unica nocte ducenta drachmarum millia, ac ne sic quidem valens eam flectere noferens amoris impotentiam, decrevit morbum simul et vitam finire inedia. hoc ejus propositum non fefellit. Iden libertam Mundi paternam, variis instructam sed non probatis artibus, quæ indignè ferens obstinationem juvenis, blanda oratione conventum animare conata est, spem ei faciens effecturam se ut potiat Paulinæ complexibus. Cumque ille proæ ejus libenter acciperet, ait sibi opus L. tantum drachmarum millibus ad expugnandam mulieris pudicitiam. Ita refocillato juvene, et accepta quantam petierat pecunia, novâ doli viam ingressa est videns Paulinam non capi pecuniis. Sciens porto eam vehementer addictam Isidis cultui, tale quiddam comminiscitur. Conventi saliquot ex ejus sacerdotibus, accepto fide silentii, et quod efficacissimum est ostentato præmio, in præsens vngintiquinque millibus, et alteris totidem post navatam operam, indicat eis amorem juvenis, rogans ut omnibus modis adniterentur eum reddere voti compotem. Illi auri cupidine tacti, benignè sunt polliciti, quorum natu maximus properè se ad Paulinam contulit, et admissus imperatorem absque arbitris colloquio, venire se ait missum ab Anubide captum ipsius forma, et jubente ut ad se veniat. Illa libenti animo accepit nuntium, in ex quo jactabat se apud famullariter notas mulieres, quod dignata sit amore Anubidis : marito quoque indicat, condictam sibi cenam et cubile Anubidis. ideo facilius concessum est, quod cognita et probata esset viro pudicitia conjugis. Itaque in templum proficissitur, et post cenam instanti somni tempore inclusa per sacerdotem, tenebris conciliantibus in latentem ibi Mundum incidit : totamque eam noctem obsecuta est juveni, Deo se gratificari existimans. Eo deinde abeunte priusquam sacerdotes doli conscii surgerent. Paulina mane ad maritum reversa congressum cum Anubide prædicat, et idem apud amicas quoque magnificis verbis exaggerat. Illis nec credere libebat rei naturam considerantibus, non mirari tamen non poterant ob insignem mulieris pudicitiam. Die deinde post rem patratam tertia Mundus adamatæ forte fortuna obujus, ô factum bene Paulina, inquit, quod et ducenta illa millia tibi servasti, quæ potuisti tuis facultatibus addere, et morem nihilominus meæ voluntati gessisti. Nihil enim mea refert quod Mundum contempnisti, quandoquidem prætextu Anubidis optata voluptate expletus sum, atque his dictis abiit. At mulier tum primum deprehenso flagitio, vestem sibi lacerat, et re tota ad maritum delata obsecrat ne tam insigne ludibrium impunitum sinat. maritus porro Imperatori totum significat. Tiberius postquam accuratissima inquisitione, didicit omnia sacrificios illos impostores in crucem egit, unaque Iden juventricem hujus sceleris cuius præcipua opera fuit in corrupenda pudicitia mulieris : dirutoque templo statuam Isidis jussit mergi in Tyberim, Mundum autem mitiore pœna exilli castigasse contentus est, crimen